
Zeitschrift: Basler Jahrbuch für historische Musikpraxis : eine Veröffentlichung der
Schola Cantorum Basiliensis, Lehr- und Forschungsinstitut für Alte
Musik an der Musik-Akademie der Stadt Basel

Herausgeber: Schola Cantorum Basiliensis

Band: 3 (1979)

Artikel: Verzierungsforschung und Aufführungspraxis : zum Verhältnis von
Notation und Interpretation in der Musik des 18. Jahrhunderts

Autor: Schleuning, Peter

Bibliographie: Bibliographie

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-869192

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.09.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-869192
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


IV BIBLIOGRAPHIE

In der folgenden Bibliographie ist versucht worden, die Spezialliteratur des
untersuchten Fachgebietes möglichst vollständig aufzuführen.

Auf Grund der historischen und sachlichen Begrenztheit dieses Gebietes wäre es

sinnlos, die Bibliographie nur nach dem Alphabet oder nach Themengruppen zu
ordnen. Deshalb ist hier die Literatur nicht nur alphabetisch, sondern auch
chronologisch aufgeführt. Damit ist dem Leser die Möglichkeit gegeben, einen Überblick
über die mengenmäßige Verteilung der Arbeiten im Verlauf der Forschungsgeschichte

zu gewinnen und sich die historische Aufeinanderfolge der
Forscherpersönlichkeiten vor Augen zu führen, die im Bereich der Verzierungsfragen beschäftigt

waren. Da die meist nur mit Kurztiteln versehenen Literaturverweise in den

vorangegangenen Kapiteln grundsätzlich Jahreszahlen enthalten, ist das Auffinden
der vollständigen Titel, Druckorte usw. in der hier folgenden chronologischen
Literaturaufstellung leicht möglich.

Um den Überblick zu erleichtern, wurde die chronologische Folge der Titel —

zumindest nach 1890 — durch Jahrzehnt-Abteilungen deutlicher gegliedert.
Vorangestellt ist eine Liste der Titel, für die das Druckjahr nicht ermittelt werden
konnte bzw. deren Erscheinen vor 1890 liegt. Titel, die mit einem Kreuz (+)
versehen sind, konnten im Laufe der auf ein Jahr begrenzten Untersuchungszeit für
die ursprüngliche Fassung nicht eingesehen und daher nicht in die Studie eingearbeitet

werden.
Ebenfalls nicht eingearbeitet wurde die nach 1976, d.h. nach Abschluß der

vorliegenden Arbeit erschienene Literatur zum Thema. Sie wurde jedoch im
Literaturverzeichnis ergänzt.

A TITEL VOR 1890 UND OHNE FEST BESTIMMBARES DRUCKJAHR

1. Kiesewetter, Raphael Georg: Schicksale und Beschaffenheit des weltlichen
Gesanges vom frühen Mittelalter bis zu der Erfindung des dramatischen Styles
und den Anfängen der Oper, Leipzig 1841

2. Kroll, Franz: Job. Seb. Bach's Ciavierwerke, 3. Bd. Das Wohltemperierte
Ciavier. Einleitung Johann Sebastian Bach's Werke Bd. 14, Leipzig 1866

3. Wagner, Ernst David: Musikalische Ornamentik oder Die wesentlichen
Verzierungsmanieren im Vortrage der Vokal- und Instrumentalmusik, Berlin 1869

4. Klee, Ludwig: Die Ornamentik der klassischen Klaviermusik, Leipzig vor
1882 (Todesjahr des Widmungsträgers Th. Kullak)

5. Wasielewsky, Joseph W. von: „Ein französischer Musikbericht aus der ersten
Hälfte des 17. Jahrhunderts", M/M 10 (1878) 1—9 und 17—23

6. Germer, Heinrich: Die musikalische Ornamentik, Leipzig 1879 (hier zitiert
nach der 3. Auflage in frz. Sprache:De l'ornement musicale, Leipzig und Paris

o.J.)

104



7. Spitta, Philipp: J. S. Bach, Bd. II, Leipzig 1880, 141—153
8. Riemann, Hugo: Musikalische Dynamik und Agogik, Hamburg 1884
9. Fleischer, Oskar: „Denis Gaultier", VfMw 2 (1886) 1—181

B 1890-1899

1. Goldschmidt, Hugo -.Die italienische Gesangsmethode des 17. Jahrhunderts und
ihre Bedeutung für die Gegenwart, Breslau 1890

2. Chrysander, Friedrich: „Ludovico Zacconi als Lehrer des Kunstgesanges",
VfMw 7 (1891) 337-396 und 9 (1893) 249-310

3. Goldschmidt, Hugo: „Verzierungen, Veränderungen und Passaggien im 16. und
17. Jahrhundert und ihre musikalische Bedeutung besprochen nach zwei bisher
unbekannten Quellen",MfM 23 (1891) 111—126

4. Krebs, Carl: „Girolamo Diruta's Transilvano. Ein Beitrag zur Geschichte des

Orgel- und Klavierspiels im 16. Jahrhundert", VfMw 8 (1892) 307—388
5. Dannreuther, Edward: Musical Ornamentation, 2 Bde., London 1893 und 1895
6. Krebs, Carl: (Rezension des vorigen Titels) VfMw 9 (1893) 235—238
7. Kuhlo, Franz: Ober melodische Verzierungen in der Tonkunst, Diss. phil. Berlin

1896
8. Farrenc, Louise: Traité des abréviations (signes d'agréments et d'ornements)

employées par les clavecinistes des XVIIe et XVIlIe siècles, Paris 1897 (+)
9. Ehrlich, Heinrich: Die Ornamentik in Johann Sebastian Bachs Klavierwerken,

Leipzig 1898
10. Harding, A.: Musical ornaments, London 1898 (+)

C 1900-1909

1. Beyschlag, Adolf: „Über Vorschläge und andere Verzierungen", AMZ 27
(1900) 471-473, 487-489, 503-504, 518-520

2. Kretzschmar, Hermann: „Über den Vortrag alter Musik", JbP 7 (1900) 51—68
3. Stockhausen, Julius: „Die Vorschläge im Dienste der Rhythmen", AMZ 27

(1900), 667-668, 685-686, 701-702
4. Kuhn, Max: Die Verzierungskunst in der Gesangsmusik des XVI. und XVII.

Jahrhunderts (1535—1656), Diss. phil. Leipzig 1900 BIMG I, 7, Leipzig 1902
5. Seiffert, Max: Klavierwerke von Johann Pachelbel (1653—1706) nebst

beigefügten Stücken von W. H. Pachelbel (1686—1764). Einleitung DTB II, 1, Leipzig

1901
6. Landowska, Wanda: „Bach et ses interprètes. Sur l'interprétation des oeuvres

de clavecin de J.S.Bach11,Mercure de France 58 (1905) 214—230
7. Schering, Arnold: „Zur instrumentalen Verzierungskunst im 18.Jahrhundert",

SIMG 7 (1905/06) 365-385
8. Seiffert, Max: „Die Verzierung der Sologesänge in Händeis ,Messias'", SIMG 8,

(1906/07) 581-615

105



9. Fowles, E.: Studies in musical graces, London/Boston 1907 (+)
10. Dodge, Janet: „Ornamentation as indicated by signs in lute tabulature", SIMG 9

(1907/08) 318-336
11. Goldschmidt, Hugo : Die Lehre von der vokalen Ornamentik, Bd. I: Das 17. und

18. Jahrhundert bis in die Zeit Glucks, Berlin 1907
12. Schering, Arnold: Instrumentalkonzerte deutscher Meister. Einleitung DDT

29/30, Leipzig 1907
13. Heuss, Alfred: „Zum Thema Mannheimer Vorhalt", ZIMG 9 (1907/08) 273 —

280
14. Kinkeldey, Otto: „L.Luzzaschi's Solomadrigale mit Klavierbegleitung", SIMG

9 (1907/08) 538-565
15. Goldschmidt, Hugo: „Der Messias, Oratorium von G.F.Händel", ZIMG 9

(1907/08) 18-22
16. Beyschlag, Adolf: Die Ornamentik der Musik, Leipzig 1908
17. Schweitzer, Albert: J.S.Bach, Leipzig 1908, 275ff. und 301 ff.
18. Ettler, Carl: „Die Ornamentik der Musik", ZIMG 10 (1908/09) 143 — 147
19. Beyschlag, Adolf: „Entgegnung auf das Referat von Carl Ettler über die .Orna¬

mentik in der Musik' ", ebda., 215—216
20. Ettler, Carl: [Replik auf Beyschlag], ebda., 216—218
21. Leichtentritt, Hugo: „Zur Verzierungslehre", SIMG 10 (1908/09) 613—633
22. Beyschlag, Adolf: „Händel und die willkürliche Auszierung seiner Werke",

AMZ 35 (1908) 347-349
23. Goldschmidt, Hugo: „Zur Frage der vokalen Auszierung Händel'scher Orato¬

rien", AMZ 3 5 (1908) 380
24. Schenker, Heinrich: Ein Beitrag zur Ornamentik als Einführung zu Ph.Em.

Bachs Klavierwerken mitumfassend auch die Ornamentik Haydns, Mozarts,
und Beethovens etc., Wien und London 1908

25. Dannreuther, Edward: „Die Verzierungen in den Werken von J.S.Bach", BJb 6

(1909) 41-101
26. Landowska, Wanda: Musique ancienne, Paris 1909

D 1910-1919

1. Landowska, Wanda: „Bach und die französische Klaviermusik", BJb 1 (1910)
3 3-44

2. Adler, Guido: Der Stil in der Musik, Leipzig 1911
3. Fuller-Maitland, J.A. : „A note on the interpretation of musical ornaments",

SIMG 13 (1911/12) 543-551
4. Sachs, Curt: „Zu den Vorschlägen in der Matthäus-Passion", AMZ 39 (1912)

1801
5. Beyschlag, Adolf: „Über Irrlehren in der Ornamentik der Musik", Die Musik 13

(1913/1914)104-109
6. Aber, Adolf: „Bemerkungen zur Ornamentik bei Bach", AMZ 40 (1913) 1514—

1515

106



7. Lach, Robert: Studien zur Entwicklungsgeschichte der ornamentalen Melo-
pöie. Beiträge zur Geschichte der Melodie, Leipzig 1913

8. Dolmetsch, Arnold: The interpretation of the music oftheXVlIth and XVIIIth
centuries, London 1915

9. Moser, Hans Joachim: „Zur Frage der Ausführung der Ornamentik bei Bach.
Zählzeit oder Notenwert?", BJb 13 (1916) 8—9

10. Riemann, Hugo: Artikel „Verzierungen" in: Musiklexikon, Berlin und Leipzig
81916

11. Arger, Jane: Les agréments et le rhythme. Leur représentation graphique dans
la musique vocale française du XVIIIe siècle, Paris 1917

12. Moser, Andreas: „Zur Frage der Ornamentik in ihrer Anwendung auf Corelli's

op. 5", ZfMw 1 (1918/19) 287-293
13. Wolf, Johannes: Handbuch der Notationskunde Bd. II, Leipzig 1919

E 1920-1929

1. Mersmann, Hans: „Beiträge zur Aufführungspraxis der vorklassischen Kammermusik

in Deutschland", AfMw 2 (1919/20) 99—143
2. Beckmann, Gustav: Das Violinspiel in Deutschland vor 1700: 13 Sonaten für

Violine und Klavier aus dem 17. Jahrhundert, hg. und für den Vortrag bearbeitet

von G. B., Heft 1—5, Berlin und Leipzig 1921
3. Haböck, Franz: Carlo Broschi Farinelli. Die Gesangskunst der Kastraten, Wien

1923 (+)
4. Bücken, Ernst: „Der galante Stil. Eine Skizze seiner Entwicklung", ZfMw 6

(1923/24) 418-430
5. Schering, Arnold: „Vorhalte und Vorschläge in Bachs Passionen und

Weihnachtsoratorium", BJb 20 (1923) 12—30
6. Haas, Robert: „Josse de Villeneuves Brief über den Mechanismus der italieni¬

schen Oper von 1756", ZfMw 7 (1924/25) 129-163
7. Brunold, Paul: Traité des signes et agréments employés par les clavecinistes

français des XVIIe et XVIIIe siècles, Lyon 1925
8. Einstein, Alfred: Zur deutschen Literatur für Viola da Gamba im 16. und

17. Jahrhundert BIMG II, 2, Leipzig 1905
9. Pincherle, Marc: „De l'ornamentation des sonates des Corelli", in: Feuillets

d'histoire de violon, Paris 1927, 133—143
10. Bücken, Ernst: Die Musik des Rokokos und der Klassik Handbuch der Musik¬

wissenschaft 4, Potsdam 1928

F 1930-1939

1. Salzer, Felix: „Uber die Bedeutung der Ornamente in Philipp Emanuel Bachs

Klavierwerken", ZfMw 13 (1929/30) 398—418
2. Allerup, Albert: Die ,,Musica practica" des Johann Andreas Herbst und ihre

musikgeschichtliche Bedeutung, Diss. Münster, Emsdetten 1931

107



3. Arnold, F[rank] T[homas]: The art of accompaniment from a thorough-bass
as practised in the XVIIth and XVIIIth centuries, London 1931

4. Schering, Arnold: Aufführungspraxis alter Musik Musikpädagogische Biblio¬
thek 10, Leipzig 1931

5. Prunières, Henry: ,,De l'interprétation des agréments du chant aux 17e et 18e

siècles", RM 13 (1932) 329-344
6. Landshoff, Ludwig: Joh. Seb. Bach. Die 15 zweistimmigen Inventionen und

die 15 dreistimmigen Sinfonien im Urtext, hg. von L.L., Beilage 1 und 2, New
York etc. 193 3

7. Borrel, Eugène: L'interprétation de la musique française. De Lully à la
Révolution, Paris 1934

8. Haas, Robert: Aufführungspraxis der Musik Handbuch der Musikwissenschaft

8, Potsdam 1934
9. Lungershausen, Hellmuth: „Zur instrumentalen Kolorierungspraxisim 18.

Jahrhundert", ZfMw 14 (1934) 513—526
10. Dounias, Minos: Die Violinkonzerte Giuseppe Tartinis als Ausdruck einer

Künstlerpersönlichkeit und einer Kulturepoche, Wolfenbüttel und Berlin 1935
11. Scheck, Gustav: „Die Flötenkompositionen Georg Friedrich Händeis", Zeit¬

schrift für Hausmusik 4 (1935) 68—75
12. Schneider, Max: Bach, Johann-Sebastian, Das Leiden unseres Herrn Jesu

Christi nach dem Evangelisten Matthaeus. Vorbericht zum Klavierauszug,
Leipzig 1935

13. Szabolczi, Benedikt [Bence]: „Über Kulturkreise der musikalischen Ornamen¬

tik in Europa", ZfMw 17 (193 5) 65-82
14. Ferand, Ernest T.: Die Improvisation in der Musik, Zürich 1938
15. Kirkpatrick, Ralph: Keyboard practice consisting ofan Aria with thirty varia¬

tions for the harpsichord with 2 manuals Preface, New York 1938
16. Harich-Schneider, Eta: Die Kunst des Cembalo-Spiels, Kassel 1939

G 1940-1949

1. Aldrich, Putnam Calden The principal agréments of the 17th and 18th
centuries: A study in musical ornamentation, Diss. phil. Harvard 1942

2. Kirkpatrick, Ralph: Domenico Scarlatti, Princeton 1943, 365—398
3. Protz, Albert: Mechanische Musikinstrumente, Kassel 1943
4. Aldrich, Putnam Calden „Bach's technique of transcription and improvised

ornamentation", MQ 35 (1949) 26—35
5. Appia, Edmond: „The aesthetics of ornamentation in French classical music",

The Score (1949)
6. Hammerschlag, Janos: „Sigel-Ornamente in ihren historischen Relationen",

Internat. Gesellschaft für Musikwiss., 4. Kongreß Basel 1949, Kongreßbericht,
Basel o.J., 135-144

7. Fasano, Renato: Storia degli abbellimenti musicalidal cantogregoriano a Verdi,
Rom 1949 (+)

108



H 1950-1959

1. Aldrich, Putnam Calden Ornamentation in J. S. Bach's organ works, New York
1950 (+)

2. Döbereiner, Christian: Zur Renaissance Alter Musik, München 1950
3. Georgii, Walter: „Der lange und der kurze Vorschlag", Musik im Unterricht 41

(1950) 40-43
4. Keller, Hermann: Die Klavierwerke Bachs. Ein Beitrag zu ihrer Geschichte,

Form, Deutung und Wiedergabe, Leipzig 1950
5. Kreutz, Alfred: J.S.Bach, Englische Suiten, hg. von A.K., Beilage: Die

Ornamentik in J. S. Bachs Klavierwerken, Frankfurt etc. 1950
6. Georgii, Walter: „Der Doppelschlag bei den Klassikern", Musik im Unterricht

42 (1951) 74-76
7. Ide, Reinhard: Die melodischen Formeln der Diminutionspraxis und ihre weitere

Verwendung vor und bei J.S.Bach, Diss. phil. Marburg 1951 (+)
8. Horsley, Imogene: „Improvised embellishment in the performance of the

Renaissance polyphonic music", JAMS 4 (1951) 3—19
9. Redlich, Hans Ferdinand: [Besprechung der Händel-Oper Agrippina in der

Ausgabe von H.Chr.Wolff, Kassel 1950],Af/4 (1951) 398—400
10. Steglich, Rudolf: „Nochmals Verzierungskunst und Kontratanz", Zeitschrift

für Hausmusik 15 (1951) 84—86
11. Beer, R.: „Ornaments in old keyboard music", AIR 13 (1952) 3—13

12. Harich-Schneider, Eta: Kleine Schule des Cembalospiels, Kassel etc. 1952
13. Redlich, Hans Ferdinand: „Zur musikalischen Aufführungspraxis: Original

und Bearbeitung", Das Musikleben 5 (1952) 164—168
14. Schmitz, Hans Peter: Querflöte und Querflötenspiel in Deutschland während

des Barockzeitalters, Kassel 1952
15. Wolff, Hellmuth Christian: „Moderne Aufführungspraxis der Barockoper",

Das Musikleben 5 (1952) 169—172
16. Emery, Walter: Bach's ornaments, London 1953
17. Lanning, Russell: Bach's ornamentation, Ann Arbor/Mich. 1953 (+)
18. Peter, Hildemarie: Die Blockflöte und ihre Spielweise in Vergangenheit und

Gegenwart, Berlin 1953
19. Paumgartner, Bernhard: „Von der sogenannten Appoggiatur in der älteren

Gesangsmusik", Der Musikerzieher 4 (1953) 229
20. Pringsheim, Heinz: „Vorhalt und Vorschlag. Zur Aufführungspraxis der Musik

des 18. Jahrhunderts", Das Musikleben 6 (195 3) 49—52
21. Schmitz, Hans Peter: Die Tontechnik des Père Engramelle. Ein Beitrag zur

Lehre von der musikalischen Verzierungskunst im 18. Jahrhundert, Kassel etc.
1953

22. Wolff, Hellmuth, Christian: „Gesangsimprovisationen der Barockzeit", Das

Musikleben 6 (1953) 46—49
23. Donington, Robert: Artikel „Ornamentation" und „Ornaments" in: Grove's

Dictionary ofMusic and Musicians Bd.6, London 61954, 365—448

109



24. Donington, Robert: Artikel „Division" in: Die Musik in Geschichte und Gegen¬
wart Bd. 3, Kassel etc. 1954, Sp.610—613

25. Engel, Hans: Artikel „Diminution" in: Die Musik in Geschichte und Gegenwart
Bd. 3, Kassel etc. 1954, Sp. 489—504

26. Hoffmann-Erbrecht, Lothar: Deutsche und italienische Klaviermusik zur Bach¬
zeit Jenaer Beiträge zur Musikforschung 1, Leipzig 1954

27. Klotz, Hans: [Rezension von W. Emery, Bach 's ornaments, London 1953],M/7
(1954)93

28. Reimann, Margarete: Artikel „Double" in: Die Musik in Geschichte und
Gegenwart Bd. 3, Kassel etc. 1954, Sp. 709—713

29. Emery, Walter: „The interpretation of Bach. A note on additional ornaments
and rhythmic alterations", Musical Times 96 (1955) 190—193

30. Kolneder, Walter: Aufführungspraxis bei Vivaldi, Leipzig 1955,2Adliswil/ZH
1973 (Amadeus, Winterthur)

31. Schmitz, Hans Peter: Die Kunst der Verzierung im 18. Jahrhundert, Kassel etc.
1955

32. Clutton, Cecil: „The virginalist's ornaments", GSJ 9 (1956) 99—100
3 3. Conrad, Ferdinand: „Die Verzierung in der Barockmusik. Versuch einer metho¬

disch-praktischen Anleitung", Zeitschrift für Hausmusik 20 (1956) 157—169
34. Keller, Hermann: „Ornamentik — einmal anders gesehen", NZM 117 (1956)

611-614
3 5. Linde, Hans Martin: Kleine Anleitung zum Verzieren alter Musik, Mainz 1956
36. Ferand, Ernest T.: Die Improvisation in Beispielen aus neun Jahrhunderten

abendländischer Musik Das Musikwerk 12, Köln 1956
37. Ferand, Ernest T.: „Improvised vocal counterpoint in the late Renaissance and

early Baroque", Ann. mus. 4 (1956) 129—174
38. Georgii, Walter: Die Verzierungen in der Musik. Theorie und Praxis, Zürich und

Freiburg/Br. 1957
39. Duckies, Vincent: „Florid embellishment in English song of the late 16th and

early 17th centuries", Ann. mus. 5 (1957) 329—345
40. Hall, James S. und
41. Martin, V.: „Handel's graces", Händel-Jb. 3 (1957) 25—43 und 159—171
42. Smigelski, Werner: Zur Ästhetik des musikalischen Ornaments, Diss. phil. Ber¬

lin 1957
43. Steglich, Rudolf und
44. Conrad, Ferdinand: „Nochmals: Die Verzierung in der Barockmusik", Zeit¬

schrift für Hausmusik 21 (1957) 51—54
45. Ferand, Ernest T.: „Embellished ,parody cantatas' in the early 18th century",

MQ 44 (1958) 40-64
46. Szabolcsi, Bence: „Über Form und Improvisation in der Kunst- und Volksmu¬

sik", Bericht über den 7. internat, musikwiss. Kongreß Köln 1958, Kassel etc.
1959, 257-261

110



47. Stevens, Denis: „Ornamentation in Monteverdi's shorter dramatic works",
Bericht über den 7. internat, musikwiss. Kongreß Köln 1958, Kassel etc. 1959,
284-287

48. Dart, Thurston: Practica Musica. Vom Umgang mit alter Musik, Bern und Mün¬
chen 1959

J 1960-1969

1. Bodky, Erwin: The interpretation ofBach's keyboard works, Cambridge/Mass.
1960

2. Dart, Thurston: „Ornament signs in Jacobean music for lute and viol", GSJ 14

(1961) 30-33
3. Ferand, Ernest T.: ,,A history of music seen in the light of ornamentation in

the evolution of musical language", Report of the eighth congress New York
1961 Bd. 1, Kassel etc. 1962, 463-469

4. Pincherle, Marc: „Aufführungspraxis im 17. und 18. Jahrhundert", .Report of the

eighth congress New York 1961 Bd. 1, Kassel etc. 1962, 220—231
5. Apel, Willi: Die Notation der polyphonen Musik, 900—1600, Leipzig 1962
6. Aldrich, Putnam: „On the interpretation of Bach's trills", MQ 49 (1963)

289-310
7. Donington, Robert: The interpretation ofearly music, London 1963
8. Frotscher, Gotthold: Aufführungspraxis alter Musik, Locarno 1963
9. Tagliavini, Luigi F.: „MusikwissenschaftlicheMethode und musikalische Praxis",

Bericht über den neunten internationalen Kongreß Salzburg 1964 Bd. 1, Kassel

etc. 1964, 19—24
10. Geoffroy-Dechaume, A.: Les ,secrets' de la musique ancienne", Recherches

sur l'interprétation. XVIe, XVIIe, XVIIIe siècles, Paris 1964, 59—110
11. Neumann, Frederick: „Misconceptions about the French trill in the 17th and

18th centuries", MQ 50 (1964) 188-206
12. Neumann, Frederick: ,,A new look at Bach's ornamentations",ML 46 (1965)

4—15 und 126—133
13. Donington, Robert: „Baroque interpretation",ML 46 (1965) 381—382
14. Rose, Gloria: „Aggazzari and the improvising orchestra", JAMS 18 (1965)

382-393
15. von Dadelsen, Georg: Artikel „Verzierungen", in: Die Musik in Geschichte und

Gegenwart Bd. 13, Kassel etc. 1966, Sp. 1526—1556
16. Wichmann, Kurt: Der Ziergesang und die Ausführung der Appoggiatura. Ein

Beitrag zur Gesangspädagogik, Leipzig 1966
17. Apel, Willi: Geschichte der Orgel- und Klaviermusik bis 1700, Kassel etc. 1967
18. von Dadelsen, Georg (ed.): Editionsrichtlinien musikalischer Denkmäler und

Gesamtausgaben Musikwissenschaftliche Arbeiten 22, Kassel etc. 1967
19. Jacoby, Erwin R.: Artikel „Verzierungen" in: Riemann Musiklexikon, Sachteil,

ed. H. H. Eggebrecht, Mainz 1967, 1028—1030

111



20. Jacoby, Erwin R.: [Rezension von R.Donington, The interpretation of early
music, London 1963] Mf 20 (1967) 327—328

21. Schwandt, Erich Paul: The ornamented clausula diminuta in the Fitzwilliam
Virginal Book, Diss. phil. Stanford 1967

22. Blaukopf, Kurt: Werktreue und Bearbeitung. Zur Soziologie der Integrität des
musikalischen Kunstwerks Musik und Gesellschaft, Heft 3, Karlsruhe 1968

2 3. Curtis, Alan : Sweelinck 's keyboard music. A study ofEnglish elements in seven¬

teenth-century Dutch composition, Leiden und London 1969
24. Neumann, Frederick: „Couperin and the downbeat doctrine for Appoggiatu-

ras", AMI 41 (1969) 71-85

K 1970-1976

1. Bodky, Erwin: Der Vortrag der Klavierwerke von J.S.Bach, Tutzing 1970
2. Donington, Robert: „The downbeat doctrine of Appoggiaturas", AMI 42

(1970) 253-255
3. Neumann, Friedrich: „The downbeat doctrine of Appoggiaturas", AMI 42

(1970) 252-253
4. Schleuning, Peter: „Die Fantasiermaschine. Ein Beitrag zur Geschichte der Stil¬

wende um 1750", AfMw 27 (1970) 192—213
5. Deppert, Heinrich: „Zur Entstehung des Dominantseptakkordes", ZfMth 2

(1971) 15-22
6. Hofmann, Klaus: „Noch einmal: Couperin and the downbeat doctrine for

Appoggiaturas", AMI 43 (1971) 106—108
7. Wolff, Hellmuth Christian: Originale Gesangsimprovisationen Das Musikwerk

41, Köln 1972
8. Collins, Michael: „In defense of the French trill", JAMS 26 (1973) 405—439
9. Scheck, Gustav: Die Flöte und ihre Musik, Mainz 1975

10. Caswell, Austin: „Mme. Cinti-Damoreau and the embellishment of Italian
opera in Paris: 1820—1845", JAMS 28 (1975) 459-492

11. Brändle, Lieselotte: Die wesentlichen Manieren. Ornamente in der Musik, Wien
1975

12. Lee, Douglas A.: „Some embellishment versions of sonatas by Franz Benda",
MQ 62 (1976) 58-71

13. Kirkpatrick, Ralph: „C.P. E. Bach's Versuch reconsidered", Early Music 4 (1976)
384-392

L 1977-1979

1. Buelow, George J.: „In defence of J.A.Scheibe against J.S.Bach", PRMA 101
(1977) 85-100

2. Kubitschek, Ernst: Studien zur Verzierungspraxis, dargestellt an den Drucken
von Girolamo dalla Casa und Giovanni Basano, Diss. Wien 1977

112



3. Neumann, Frederick: Ornamentation in Baroque and Post-Baroque music with
special emphasis on J.S.Bach, Princeton 1978

4. Smiles, Joan E.: „Directions for improvised ornamentation in Italian method
books of the late eighteenth century", JAMS 31 (1978) 495—509

*

Schallplatte:
Conrad, Ferdinand: Die Blockflöte III (Verzierungstechnik) Pelca PSR 405 B (mit
Textheft)

ALPHABETISCHES AUTORENREGISTER 1

Aber, Adolf D 6

Adler, Guido D 2

Aldrich, Putnam C. G 1, G 4, H 1, J 6

Allerup, Albert F 2

Apel, Willi J 5, J 17

Appia, Edmond G 5

Arger, Jane Dil
Arnold, Frank Th. F 3

Beckmann, Gustav E 2

Beer, R. H 11

Beyschlag, Adolf C 1, C 16, C 19,
C 22, D 5

Blaukopf, Kurt J 22

Bodky, Erwin J 1, K 1

Borrel, Eugène F 7

Brandie, Lieselotte Kll
Brunold, Paul E 7

Bücken, Ernst E 4, E 10

Buelow, George J.LI
Caswell, Austin K 10

Clutton, Cecil H 32

Collins, Michael K 8

Conrad, Ferdinand H 3 3, H 44,
S.[170]

Curtis, Alan J 23

Dannreuther, Edward C 25

Dart, Thurston H 48, J 2

Deppert, Heinrich K 5

Dodge, Janet CIO
Döbereiner, Christian H 2

Dolmetsch, Arnold D 8

Donington, Robert H 23, H 24, J 7,

J 13, K2
Dounias, Minos F 10

Duckies, Vincent H 39

Einstein, Alfred E 8

Emery, Walter H 16, H 29
Engel, Hans H 25

Ettler, Carl C 18, C 20
Fasano, Renato G 7

Ferand, Ernest T. F 14, H 36, H 37,
H 45, J 3

Fleischer, Oskar A 9

Fowles, E. C 9

Frotscher, Gotthold J 8

Fuller-Maitland, J. A. D3
Geoffroy-Dechaume, A. J 10

Georgii, Walter H 3, H 6, H 38

Germer, Heinrich A 6

Goldschmidt, Hugo C 11, C 15

Haas, Robert E 6, F 8

Haböck, Franz E 3

Hall, James S. H 40
Hammerschlag, Janos G 6

1 Die Großbuchstaben verweisen auf die zugehörige Jahrzehntabteilung innerhalb der
Bibliographie, die Zahlen auf den Standort des Titels innerhalb der Jahrzehntabteilung.

113



Harich-Schneider, Eta F 16, H 12

Heuss, Alfred C 13

Hoffmann-Erbrecht, Lothar H 26
Hofmann, Klaus K 6

Horsley, Imogene H 8

Ide, Reinhard H 7

Jacoby, Erwin R. J 19, J 20
Keller, Hermann H 4, H 34
Kiesewetter, Raphael Georg A 1

Kinkeldey, Otto C 14

Kirkpatrick, Ralph F 15, G 2, K 13

Klee, Ludwig A 4
Klotz, Hans H 27
Kolneder, Walter H 30
Kretzschmar, Hermann C 2

Kreutz, Alfred H 5

Kroll, Franz A 2

Kubitschek, Ernst L 2

Kuhn, Max C 4
Lach, Robert D 7

Landowska, Wanda C 6, C 26, D 1

Landshoff, Ludwig F 6

Lanning, Rüssel H 17

Lee, Douglas A. K 12

Leichtentritt, Hugo C 21

Linde, Hans Martin H 35

Lungershausen, Hellmuth F 9

Martin, V. H 41

Mersmann, Hans E 1

Moser, Andreas D 12

Moser, Hans-Joachim D 9

Neumann, Frederick J 11, J 12, J 24,
L 3

Neumann, Friedrich K 3

Paumgartner, Bernhard H 19

Peter, Hildemarie H 18

Pincherle, Marc E 9, J 4

Pringsheim, Heinz H 20
Protz, Albert G 3

Prunières, Henry F 5

Redlich, Hans F. H 9, H 13

Reimann, Margarete H 28
Riemann, Hugo A 8, D 10
Rose, Gloria J 14
Sachs, Curt D 4
Salzer, Felix F 1

Scheck, Gustav F 11, K 9

Schenker, Heinrich C 24
Schering, Arnold C 7, C 12, E 5, F 4
Schleuning, Peter K 4
Schmitz, Hans Peter H 14, H 21, H 31

Schneider, Max F 12

Schwandt, Erich P. J 21

Schweitzer, Albert C 17

Seiffert, Max C 4, C 8

Smigelski, Werner H 42
Smiles, Joan E. L4
Spitta, Philipp A 7

Steglich, Rudolf H 10, H 43

Stevens, Denis H 47
Stockhausen, Julius C 3

Szabolcsi, Bence F 13, H 46

Tagliavini, Luigi F. J 9

von Dadelsen, Georg J 15, J 18

von Wasielewsky, Joseph W. A 5

Wagner, Ernst D. A3
Wichmann, Kurt J 16

Wolf, Johannes D 13

Wolff, Hellmuth Christian H 15, H 22,
K 7

114


	Bibliographie

